SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
PARANAEDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA

Serviço Social Autônomo Paranaeducação

CNPJ: 02.392.034/0001-02

Av. Visconde de Guarapuava, 5500, Batel, Curitiba/PR, CEP 80240-010

EDITAL N.º 38/2025

 O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 11.970/97, alterada pela Lei 18.540/2015
e pelo Estatuto, homologado pelo Decreto nº 2483/2015, TORNA PÚBLICO e CONVOCA o
candidato a seguir relacionado, aprovado e classificado no Processo Seletivo Público para
o cargo de Analista Administrativo – Edital nº 007/2024 – Classificação Geral, para
comparecer na sede do SSA PARANAEDUCAÇÃO, Avenida Visconde Guarapuava,
5500 – Bairro Batel, Curitiba-PR, impreterivelmente no período compreendido entre os dias
07/07/2025 a 11/07/2025, no horário das 9:00 às 12:00 horas ou das 13:00 às 16:00 horas
dos dias úteis, munido da documentação relacionada no item 4 deste edital, visando a
formalização da contratação..

1 – A VAGA ABERTA E OFERTADA LOCALIZADA NA SEGUINTE CIDADE:

01 (uma) vaga em Curitiba

2 – CARGO OFERTADO:

Analista Administrativo

3 – CANDIDATO CLASSIFICADO CONVOCADO:

Classificação Inscrição Nome Pontos
8 85400071 FERNANDA TYAKI HAGI 80.00

4 – DA DOCUMENTAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO:

4.1 – O candidato habilitado deverá apresentar os seguintes documentos originais e
fotocópias:
a)  certidão que comprove a inexistência de Antecedentes Criminais;
b)  última declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado e entregues à
Secretaria da Receita Federal;
c)  declaração de que não exerce outro cargo, emprego ou função pública, nos termos do
art. 37, incisos XVI e XVII da Constituição da República Federativa do Brasil, ou provar que
solicitou licenciamento do serviço militar;
d)  certificado de reservista do serviço militar;
e)  diploma de conclusão de curso de graduação superior, técnico ou médio, conforme
exigido para o cargo, ou certidão de conclusão de curso acompanhado de histórico escolar;
f)  carteira de identidade;
g)  documento que informe o número do cadastro de pessoa física – CPF;
h)  título de eleitor;
i)  documento que informe o número do PIS-PASEP, se já for cadastrado;
j)  certidão de nascimento dos filhos menores;

Correspondência Interna 096/2025. Assinatura Avançada realizada por: Carlos Roberto Tamura (XXX.831.689-XX) em 04/07/2025 10:26. Inserido ao documento
1.591.266 por: Aline Maria Barboza Elias em: 04/07/2025 10:21. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 91896884f49837e0cf91aca40c7b340e.

 SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
PARANAEDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA

Serviço Social Autônomo Paranaeducação

CNPJ: 02.392.034/0001-02

Av. Visconde de Guarapuava, 5500, Batel, Curitiba/PR, CEP 80240-010

k)  comprovante de endereço atual;
l)  certidão de casamento;
m)  1 (uma) foto 3x4;
n)  comprovante de conta corrente no Banco do Brasil;
o)  exame médico admissional.

4.2 – Exame Médico Admissional:

O candidato habilitado deverá submeter-se ao Exame Médico Admissional para ser
considerado apto para assumir o cargo, agendando-o diretamente, no endereço abaixo,
sendo que o custo correrá às expensas do PARANAEDUCAÇÃO.

Vida Emergências Médicas
Av. Vicente Machado, 2351 – Batel, Curitiba – PR
Fone: 41 98887-1160 / 41 3343-5151
Data: 07/07/2025 a 10/07/2025
Horário: das 14:00 às 16:00 horas.

5 – DISPOSIÇÃO FINAL:

O não cumprimento do disposto neste edital e no edital de abertura do processo seletivo
implicará na desclassificação do candidato.

Os casos omissos que não tenham sido normatizados por este Edital, de caráter meramente
formal, serão decididos pelo Superintendente do PARANAEDUCAÇÃO.

Curitiba, datado eletronicamente.

(Assinado eletronicamente)
Carlos Roberto Tamura

Superintendente
Decreto Estadual n.º 657/2023

Correspondência Interna 096/2025. Assinatura Avançada realizada por: Carlos Roberto Tamura (XXX.831.689-XX) em 04/07/2025 10:26. Inserido ao documento
1.591.266 por: Aline Maria Barboza Elias em: 04/07/2025 10:21. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 91896884f49837e0cf91aca40c7b340e.

Correspondência Interna 096/2025.
Documento: Edital_n._38.2025_Convocacao_AnalistaAdministrativo.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Carlos Roberto Tamura (XXX.831.689-XX) em 04/07/2025 10:26.

Inserido ao documento 1.591.266 por: Aline Maria Barboza Elias em: 04/07/2025 10:21.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
91896884f49837e0cf91aca40c7b340e.

4 4ª feira |09/Julho/2025- Edição nº 11939

Secretaria da Educação

PARANÁ EDUCAÇ Ã O

EXTRATO DO EDITAL N.º 38/2025 – PREDUC
CONVOCAÇÃO

O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
PARANAEDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO E CONVOCA:
O candidato a seguir relacionado, aprovado e classificado no Processo
de Seleção para o cargo de Analista Administrativo – Edital n° 007/2024
– Classificação Geral, para comparecer na sede do Paranaeducação,
Avenida Visconde Guarapuava, 5500 – Bairro Batel, Curitiba – PR,
impreterivelmente no período compreendido entre os dias 07/07/2025 a
11/07/2025, munido da documentação relacionada no item 4 deste edital,
visando a formalização da contratação.
1 – A VAGA ABERTA E OFERTADA LOCALIZADA NA SEGUINTE
CIDADE: 01(uma) vaga em Curitiba
2 – CARGO OFERTADO: Analista Administrativo
3 – CANDIDATO CLASSIFICADO CONVOCADO:
FERNANDA TYAKI HAGI
Edital publicado na integra no site do Paranaeducação
https://www.paranaeducacao.pr.gov.br/Pagina/EDITAIS

Carlos Roberto Tamura
SUPERINTENDENTE

Decreto Estadual n.º 657/2023

EXTRATO DO EDITAL N.º 38/2025 – PREDUC
CONVOCAÇÃO

O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
PARANAEDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO E CONVOCA:
O candidato a seguir relacionado, aprovado e classificado no Processo
de Seleção para o cargo de Analista Administrativo – Edital n° 007/2024
– Classificação Geral, para comparecer na sede do Paranaeducação,
Avenida Visconde Guarapuava, 5500 – Bairro Batel, Curitiba – PR,
impreterivelmente no período compreendido entre os dias 07/07/2025 a
11/07/2025, munido da documentação relacionada no item 4 deste edital,
visando a formalização da contratação.
1 – A VAGA ABERTA E OFERTADA LOCALIZADA NA SEGUINTE
CIDADE: 01(uma) vaga em Curitiba
2 – CARGO OFERTADO: Analista Administrativo
3 – CANDIDATO CLASSIFICADO CONVOCADO:
FERNANDA TYAKI HAGI
Edital publicado na integra no site do Paranaeducação
https://www.paranaeducacao.pr.gov.br/Pagina/EDITAIS

Carlos Roberto Tamura
SUPERINTENDENTE

Decreto Estadual n.º 657/2023
90229/2025

Secretaria da Saúde

EDITAL Nº 089/2025 – PSS/SESA/PR

O Secretário de Estado da Saúde,  gestor do Sistema Único de Saúde do Paraná  no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Estadual nº 21.352, art. 4º, incisos VI e
XIII, de 1º de janeiro de 2023 e o art. 8º, inciso IX do anexo 113060_30131, do Decreto Estadual nº 9.921, de 23 de janeiro de 2014, Regulamento da Secretaria de Estado
da Saúde do Paraná, além do disposto na Lei Estadual nº 13.331, de 23 de novembro de 2001, Código de Saúde do Estado, e da Lei n 18.136 de 03 de julho de 2014, que
dispõe sobre o Quadro Próprio dos Servidores da Secretaria de Estado da Saúde – QPSS, e considerando o disposto no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, no
artigo 27, inciso IX, da Constituição do Estado do Paraná, na Lei Complementar Estadual nº 108, de 19 de maio de 2005, e no Decreto Estadual nº 4.512, de 1º de abril de
2009, bem como o Edital n.º 01/2024 – SESA, contido no Protocolo n.º 19.088.435- 0, resolve:

TORNAR PÚBLICA

1. A convocação dos candidatos, relacionados no Anexo I, para apresentação dos seguintes documentos:

a) Documento de identificação, que contenha foto, permitidas as seguintes modalidades:
I - Cédula de identidade expedida por Secretaria de Segurança Pública ou Órgão Oficial   responsável;
II - Título de Eleitor com o comprovante da última votação e Certidão de Quitação Eleitoral;
III - Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, apenas em formato físico;
IV - Passaporte brasileiro;
V - Carteira Nacional de Habilitação expedida pelo DETRAN;ou a Carteira Nacional de Habilitação Digital- CNH Digital;
VI - Carteira de identidade expedida por comando militar, ex-ministério militar, pelo Corpo de Bombeiros ou  Polícia Militar;
VII - Carteira funcional expedida por órgão público, reconhecida por lei federal como documento de identidade válido em todo o território nacional; ou
VIII - Carteira de identidade expedida por órgão fiscalizador do exercício de profissão regulamentada por lei;
b) Documentos comprobatórios de escolaridade obrigatória, informados durante a inscrição;
c) Comprovante de Inscrição disponível em www.pssparana.pr.gov.br;
d)  Documentos comprobatórios dos Títulos informados na inscrição;
e) Documentos comprobatórios do Tempo de Serviço informado na inscrição;
f) Autodeclaração de pessoa negra, para candidatos inscritos como pessoa negra;
g) Laudo médico para inscritos como pessoa com deficiência (PCD), nos termos do sub item 3.8 deste Edital;
h) Comprovante de Registro Profissional no Conselho Regional correspondente à função de inscrição.

2. A apresentação de documentos estabelecidos no item 1 deste Edital não implica em contratação, mas sim em convocação para a verificação dos requisitos mínimos,
 escolaridade obrigatória, títulos e tempo de serviço, de acordo com as opções preenchidas na inscrição, nos termos do item 1.7 do Edital 001/2024.

3. Os documentos devem ser  encaminhados até às 23h59 do dia    14/07  /2025  , exclusivamente através do sistema e-protocolo,  conforme as orientações contidas no
endereço eletrônico https://www.saude.pr.gov.br/Pagina/Editais, Anexo X do Edital 001/2024 - SESA, bem como no item 8.10 do Edital 001/2024 - SESA.

Curitiba, datado e assinado digitalmente.

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

Secretário de Estado da Saúde

ANEXO I

PROFISSIONAL DE NÍVEL MÉDIO
AMPLA CONCORRÊNCIA

Região: SÃO JOSÉ DOS PINHAIS

Função: TÉCNICO DE LABORATÓRIO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG

52 DANIELE DE FREITAS 133748202 PR

53 ALESSANDRO IVO DE MATOS 134841834 PR

54 LUCIANA APARECIDA MARIANO 143439593 PR

55 PATRICIA CORDEIRO 136400282 PR

56 JULIA MATHEUS VIGARANI 141600303 PR

Região: PONTA GROSSA

Função: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

CLASSIFICAÇÃO NOME RG

27 DALILA MARTINS BUENO 86682265 PR

28 ANA VERENICE ALVES DA SILVA DE CAMARGO 75816928 PR

29 AMAURI CESARIO DE SOUZA 72150813 PR

30 MARISTELA CAVAGNARI 81098760 PR

suporte
Realce

suporte
Realce

suporte
Realce

suporte
Realce